2

[image: image1.png]

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

24.10.2019 № 57-434

г. Саратов

О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 29.07.2010  № 54-650 «О предоставлении муниципального имущества в аренду и безвозмездное пользование»

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ               «О защите конкуренции», Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ           «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», статьей 24 Устава муниципального образования «Город Саратов»
Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Саратовской городской Думы от 29.07.2010                № 54-650 «О предоставлении муниципального имущества в аренду и безвозмездное пользование» (с изменениями от 21.02.2012 № 11-139,  19.07.2012 № 16-200, 28.03.2013 № 23-275, 21.04.2017 № 15-128) следующие изменения:
1.1. В пункте 1 решения слова «договоров аренды муниципального имущества» заменить словами «договоров аренды, безвозмездного пользования муниципальным имуществом».

1.2. Пункт 2 решения изложить в новой редакции:
«2. Установить, что заключение договоров аренды, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, перечень видов которого утверждает федеральный антимонопольный орган, может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса. Решение о проведении торгов в форме конкурса в отношении видов имущества, утвержденного федеральным антимонопольным органом, принимается комитетом по управлению имуществом города Саратова.».
1.3. Пункт 3 решения исключить.
1.4. В пункте 5 решения слова «в пунктах 1, 2, 3, 10» заменить словами     «в пунктах 1, 2, 10».
1.5. Пункт 8 решения изложить в новой редакции:
«8. Перечень муниципального имущества, за исключением объектов системы коммунальной инфраструктуры и иных объектов коммунального хозяйства, в том числе объектов водо-, тепло-, газо- и энергоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод и имущества религиозного назначения, а также имущества, отвечающего критериям, установленным частью 3 статьи 5 и частью 1 статьи 12 Федерального закона от 30.11.2010 № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности» (далее - имущество религиозного назначения), подлежащего передаче в безвозмездное пользование, утверждается Саратовской городской Думой по предложению администрации муниципального образования «Город Саратов.».
1.6. Пункт 9.1 решения изложить в новой редакции:
«9.1. Перечень объектов коммунальной инфраструктуры и иных объектов коммунального хозяйства, за исключением объектов водоснабжения, теплоснабжения и водоотведения, подлежащих передаче в безвозмездное пользование, утверждается администрацией муниципального образования «Город Саратов» по предложению комитета по управлению имуществом города Саратова.».
1.7. Дополнить решение пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1. Неиспользуемые объекты культурного наследия, включенные в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящиеся в неудовлетворительном состоянии, относящиеся к собственности муниципального образования «Город Саратов», могут быть предоставлены физическим и юридическим лицам в аренду на срок до 49 лет с установлением льготной арендной платы в порядке, определенном решением Саратовской городской Думы.

Существенным условием договора аренды объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, относящегося к собственности муниципального образования «Город Саратов», является обязанность арендатора провести работы по сохранению такого объекта культурного наследия в соответствии с охранным обязательством, предусмотренным статьей 47.6. Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», в срок, не превышающий семи лет со дня передачи указанного  объекта культурного наследия в аренду, включая срок подготовки и согласования проектной документации по сохранению объекта культурного наследия, не превышающий двух лет со дня передачи его в аренду. В случае неисполнения арендатором указанного условия договор подлежит расторжению.
Сдача в субаренду объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, относящегося к собственности муниципального образования «Город Саратов», предоставленного арендатору по договору аренды, предусмотренному настоящим пунктом, передача им своих прав и обязанностей по договору аренду другому лицу, предоставление указанного объекта культурного наследия в безвозмездное пользование, залог арендных прав и внесение их в качестве имущественного вклада в некоммерческие организации или паевого взноса в производственные кооперативы не допускается.».
1.8. Дополнить решение пунктом 10.2 следующего содержания:
«10.2. Действие настоящего решения не распространяется на правоотношения по заключению договоров аренды, безвозмездного пользования земельными участками.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель

Саратовской городской Думы                                                      В.В. Малетин

Исполняющий полномочия главы

муниципального образования

«Город Саратов»                                                                            М.А. Сиденко